
Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 13 • 30 de março a 5 de abril de 2024

Iate Clube será a casa
da patinação mundial Arte no Iate

Obras de arte valorizam 
decoração e história do Clube

��

Dobradinha e título
Três tenistas, um torneio e 
três medalhas

�

�

“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília



Jornal do Iate  • Edição nº 13 • 30 de março a 5 de abril de 2024
2

CONSELHO DELIBERATIVO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais 
(Estatuto, art. 81, e Regimento Interno, art. 45), e considerando as 
decisões tomadas nas reuniões ordinária e extraordinária, realizadas 
no dia 25 de março de 2024, faz saber que o Colegiado resolveu: 

 I. por unanimidade, aprovar a ata das reuniões 
ordinária e extraordinária, realizadas no dia 28 de março de 2024; 

 II. por unanimidade, aprovar as contas do Conselho 
Diretor, referentes ao exercício de 2023, nos termos do Parecer da Comissão 
Fiscal, com duas emendas aprovadas em plenário, por unanimidade; 

 III. por unanimidade, aprovar a Decisão nº 001/2024 
da Mesa Diretora do Conselho Deliberativo, determinada ad referendum 
do Colegiado, referente à renovação do contrato nº 021/2021, 
celebrado com a empresa Sauter Tecnologia e Serviço Ltda-ME, 
para a prestação de serviço Google Wordpace Business Plus; Google 
Workspace Business Standard; Google Workspace Business Starter 
(serviço de assinatura); e serviço de consultoria e implantação; e

 IV. p o r  u n a n i m i d a d e ,  a p r o v a r  o  P a r e c e r  d a 
Comissão Permanente de Infraestrutura, referente ao projeto de 
adequação de uma para duas quadras de areia, localizada no Espaço 
Poliesportivo Sul, com a aprovação, por maioria, de emenda aditiva.    

Brasília, 26 de março de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube de Brasília, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em conformidade 
com o § 1º do art. 47 do Estatuto do clube, R E S O L V E: Prorrogar, por 30 
(trinta) dias, a partir de 07 de abril de 2024, o prazo para a deliberação do 
recurso interposto pelo sócio patrimonial proprietário, P/465, à decisão 
do Conselho Diretor, exarada no Processo Administrativo nº 010/2023. 

Brasília, 28 de março de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no 
WhatsApp? Esse é mais um canal de comunicação para que 
você fique bem-informado sobre as novidades do Clube. Então, 
se você ainda não faz parte, clique aqui e seja membro da 
nossa comunidade.

Faça parte da comunidade do WhatsApp do Iate
FIQUE INFORMADO

ATO DELIBERATIVO 002/2024

DECISÃO 012/2024 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, comunica aos interessados na participação do certame licitatório 
na modalidade CONCORRÊNCIA N.º 01/2024, que tem como objeto a 
CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE ÁREA DESTINADA À EXPLORAÇÃO 
COMERCIAL, NO RAMO ALIMENTÍCIO, DENOMINADA LANCHONETE DO 
ESPAÇO SAÚDE, LOCALIZADA NO ESPAÇO SAÚDE DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, que nova sessão de abertura dos documentos de habilitação e 
propostas comerciais da CONCORRÊNCIA Nº. 01/2024 será realizada no dia 
02 de abril de 2024, às 11h, no Auditório do Edifício Multifunções, conforme 
disposto no item 13.9 do Edital Convocatório, em razão da participação de 
apenas uma licitante nas sessões ocorridas nos dias 20 e 27 de março de 2024.

Assim, através do presente ato, REPUBLICAMOS o Aviso de Edital e 
convidamos todas as empresas interessadas na participação do certame a 
apresentar suas documentações e propostas comerciais na data supracitada.

O Edital completo e demais especificações estarão à disposição 
dos interessados no Setor  de L ic itações e Contratos,  SCEN 
trecho 02, conjunto 04, de segunda a sexta-feira,  das 9h às 
17h,  ou pelo sít io eletrônico www.iateclubedebrasi l ia .com.br.

Brasília-DF, 27 de março de 2024.

RONALDO VIEIRA TELES
Presidente da Comissão

CONSELHO DIRETOR

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 01/2024



Iatistas, vem aí mais uma Copa Comodoro Master de 
Natação. Convidamos você para vir somar na equipe 
e defender o seu clube. Vamos juntos rumo ao título 
de tricampeão. 
Esperamos você!
Informações na piscina semiolímpica com o técnico 
Klayton Negrão.
O evento será no dia 4 de maio, das 12h às 19h.
Em breve mais informações sobre as inscrições.

A equipe de Natação Master do Iate participou no último 
sábado da 5ª etapa da Copa Asbac de Natação Master, 
conquistando 15 medalhas de ouro, 8 medalhas de prata 
e 10 medalhas de bronze.

Apesar da baixa na quantidade de atletas para essa com-
petição, a equipe ainda conquistou o 3º lugar.

Parabéns aos atletas!

Copa Comodoro Master de Natação 5ª Copa Asbac de Natação Master

Jornal do Iate  • Edição nº 13 • 30 de março a 5 de abril de 2024
3

Nos dias 22 e 23 de março, a equipe do Iate Clube Brasília par-
ticipou da 29ª Etapa do Campeonato Brasileiro Interclubes de 
Águas Abertas, 2ª Etapa da 11ª Copa Brasil de Águas Abertas e 
2ª Etapa do 3º Troféu Marcelinha Cunhas de Águas Abertas, e 
trouxe na sua bagagem diversas medalhas. A equipe do Iate foi 
representada por nove Iatistas: Carolina Marques, Maria Eduarda 
Nóbrega, Juliana Almeida, Alexia Honorato, Rafaela Pimentel, 
Arthur Retzlaff, Marcos Ricardo Andrade, Luís Eduardo Moraes 
e Brunno Santoro.

A Vice-Diretora da modalidade Ignez David relata que ficou muito 
feliz com os resultados dos atletas: “Eles estão em um treina-
mento pesado, não tiveram descanso para essa competição, os 
resultados foram excelentes. Parabéns aos atletas e técnicos que 
estão diariamente preparando e construindo atletas”.

Campeonato Brasileiro de Águas Abertas

Carolina Marques

2º lugar na categoria juvenil e 5º lugar geral – 
10 km

3º lugar na categoria juvenil e 7º lugar geral – 5 km

Arthur Brito 1º lugar na categoria infantil 1 – 5 km

Maria Eduarda 
Nóbrega 2º lugar na categoria infantil 2 – 5 km

Juliana Almeida 3º lugar na categoria junior – 5 km

Brunno Santoro 5º lugar na categoria sênior – 5 km

Copa Brasil de Águas Abertas
Maria Eduarda 

Nóbrega 2º lugar na categoria infantil 2 – 2,5 km

Arthur Retzlaff 2º lugar na categoria infantil 1 – 2,5 km

Juliana Almeida 1º lugar na categoria junior – 2,5 km

Brunno Santoro 1º lugar na categoria sênior – 2,5 km

Rafaela Pimentel 2º lugar na categoria sênior E – 2,5 km

Alexia Honorato 1º lugar na categoria petiz 2 e 2º lugar geral – 1,5 km

Copa Brasil de Águas Abertas

Alexia Honorato 1º lugar na prova de 500 ms

Campeonato Brasileiro de Águas Abertas



No último fim de semana, nos dias 23 e 24 de março, foi dispu-
tada a III Copa Lago Paranoá da Classe Dingue. Todas as quatro 
regatas previstas foram realizadas com ventos médios e muita
chuva.
Resultado final – Dingue
1º Tarcísio do Vale/ Daniel Selling - CAALEX
2º Genaro Afonso C B Macedo/ Jessica Freire - AABB
3º Carlos Freitas/ Bruno Bruce - AABB

O Iate Clube de Brasília foi  sede da 1a Etapa do Ranking da Classe 
Optimist. O evento ocorreu nos dias 16, 17, 23 e 24 de março. 
Ao todo, foram realizadas seis regatas da categoria Estreante e 
oito da categoria Veterano. De acordo com o resultado provisório, 
os atletas do Iate Clube dominaram as primeiras posições nas 
duas categorias.
O Ranking do Distrito Federal da classe Optimist será disputado 
até outubro. Até lá os atletas participarão de quatro eventos vá-
lidos. Cada etapa auxilia para listar os melhores velejadores que 
vão representar o DF no Campeonato da classe Optimist. O tor-
neio nacional está previsto para janeiro de 2025 em Vitória (ES).

Confira o resultado provisório:
Estreante
1º Caio Cavalcanti de Albuquerque - ICB
2º Sara Ferreira - ICB
3º Miguel Garcia Domingues - ICB

Veterano
1º Breno José Almeida Macieira - ICB
2º Pedro Santana Siqueira de Brito - ICB
3º Pedro Araújo Rodrigues - ICB

III Copa Lago 
Paranoá da 
Classe Dingue

Velejadores do Iate Clube dominam 
1ª Etapa do Ranking da Classe Optimist

Jornal do Iate  • Edição nº 13 • 30 de março a 5 de abril de 2024
4



Time do Ciate vence 
no futsal
No dia 23 de março, o time de futsal do Ciate disputou um torneio 
no Colégio COC, unidade do Lago Norte. O resultado final foi uma 
bela vitória para os representantes do Iate Clube: o Ciate venceu 
por 3 a 1 a equipe ASD Sports.

Horário de 
funcionamento do 
serviço médico
A Diretoria Médica comunica que o atendimento médico para 
a emissão de atestado para uso das piscinas é de segunda a 
sexta-feira, das 13h às 17h, e aos sábados, domingos e feriados, 
das 9h às 13h, e das 14h às 17h. Lembramos que são aceitos 
atestados de médicos externos, desde que conste assinatura e 
carimbo do médico emitente.

Jornal do Iate  • Edição nº 13 • 30 de março a 5 de abril de 2024
5

A partir de maio de 2024, a família Iatista irá aumentar. O Iate 
Clube de Brasília anuncia que colocará à venda oito títulos da 
categoria Patrimonial Familiar.
O Iate esclarece que a oferta é direcionada ao filho(a), entea-
do(a) e ao menor que trata o inciso VI do art. 28 do Estatuto 
do Clube, por intermédio do seu responsável, sócio patrimonial 
proprietário, especial pessoa física ou fundador. Esses gru-
pos poderão concorrer a oito títulos da categoria Patrimonial 
Familiar, que serão divididos em dois grupos. Ao primeiro 
grupo, de quatro títulos, serão ofertados mediante classifi-
cação do dependente, por ordem decrescente de idade e os 
quatro restantes serão sorteados, conforme determina o § 
10 do art. 21 do Estatuto do Clube.
O período de inscrição para realizar a aquisição será de 1º 
a 30 de abril. Os interessados devem procurar a Secretaria 
do Clube ou entrar em contato pelos telefones: 3329-8716, 
3329-8717 e 3329-8718.
A apuração da classificação dos inscritos e o sorteio estão 
previstos para o dia 11 de maio, às 10h, na antiga Sede Social.

Iate Clube coloca à venda 
títulos patrimoniais 
familiares



Iate Clube será a 
sede do Mundial de 
Patinação
A Artistic International Series 2024, o Mundial de Patinação, irá 
deslumbrar o público com um evento extraordinário que trará o 
auge da excelência da patinação em Brasília. 
Brasília foi escolhida como sede da primeira etapa dessa pres-
tigiada competição. O Iate Clube de Brasília será o anfitrião de 
uma cativante demonstração de talento e graça. 
Os entusiastas da patinação podem esperar uma programação 
emocionante de apresentações em diversas disciplinas, incluindo 
Patinação Livre, Pares, Dança de Casal e Dança Solo. Com divisões 
que vão do Cadete ao Sênior, a competição promete inclusão e 
oportunidade para patinadores de todos os níveis.
Dez patinadores do Iate Clube estão entre os titulares da Seleção 
Brasileira. A competição começa no dia 5 e vai até o dia 14 de abril.

Jornal do Iate  • Edição nº 13 • 30 de março a 5 de abril de 2024
6

Dupla do Iate sobe no 
pódio em torneio de 
Beach Tennis
Dos dias 6 a 10 de março, a Play Tennis recebeu o Cerrado 
Open de Beach Tennis, e a dupla do Iate Clube formada por 
Clarissa Wagner e Andreza Oedenkoven se consagrou vice-
-campeã na categoria feminina profissional.

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto 
curioso e de interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a 
nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.Queremos te ouvir!



Iatistas brilham 
no Nação Open de 
Beach Tennis

Mais medalhas para o Tênis do Iate
No período de 2 a 10 de março, três atletas do Tênis representa-
ram o Clube no Torneio Banana Bowl de Tênis realizado no Clube 
Pinheiros, em São Paulo (SP).
Confira os resultados:

Giulia Marigot
Vice-campeã duplas e quartas de simples, categoria 12 anos

Natan Carvalho
Vice-campeão simples, categoria 12 anos

Eduardo Fenelon
Vice-campeão de duplas e semifinalista de simples, categoria 
12 anos

Jornal do Iate  • Edição nº 13 • 30 de março a 5 de abril de 2024
7

No torneio Nação Open de Beach Tennis, realizado entre 19 e 24 
de março, os Iatistas brilharam e voltaram com muitas medalhas. 
Confira os resultados a seguir:

Campeões - Masculino Pro/A
João Lucas e João Azzolin

Vice-campeão - categoria Profissional
Paulo Bezerra

Campeões - Categoria B
Matheus Verano e Matheus Muniz

Vice-campeãs da B
Renata Nina e Natália Milhomen

Vice-campeões da sub-14 masculina
Murilo Pepe e Caio Queiroz

Vice-campeões da categoria duplas masculina 60 anos
Marcelo e Damásio

Vice-campeões da categoria mista C
Marcelo e Beatriz Gagliardi



Jornal do Iate  • Edição nº 13 • 30 de março a 5 de abril de 2024
8

Cercado pelas belezas naturais, as paredes e os espaços do Iate 
Clube de Brasília estão decorados com mais de 120 obras de arte, 
de autoria de artistas locais ou dos próprios sócios. 
Cada peça conta uma história única e proporciona momentos 
de reflexão e paz, sendo capaz de estimular a criatividade ou 
a força de vontade, assim é a arte. “Simples assim! Ela aguça a 
sensibilidade e traz felicidade para a vida das pessoas, além de 
acalentar as silenciosas dores do cotidiano. A arte é o alimento 
da alma”, afirma a Diretora do Cultural, Sílvia Frabetti.
Atualmente, o acervo pertencente à Diretoria Cultural do Iate 
conta com cerca de 128 peças, divididas entre pinturas e escul-
turas, que dão um toque especial ao Iate. “Esse trabalho cons-
tante, além de decorar e harmonizar os ambientes do Clube, nos 
possibilita zelar permanentemente pelo acervo”, explica  Frabetti.
A obra “JK”, nas dimensões 81 cm x 60 cm, técnica óleo sobre 
tela de autoria do consagrado artista mineiro Carlos Bracher, 
retrata o patrono e um dos idealizadores do Iate, presiden-
te Juscelino Kubitscheck. A doação foi feita pelo Comodoro 
Edison Garcia no dia 21 de abril, data em que foi comemorado 
o aniversário do Clube.

Iate faz dobradinha 
em torneio de tênis

O tênis infantojuvenil do Iate Clube segue em alta. No 
Aberto da Ascade – Infantojuvenil  G3, realizado de 14 a 
17 de março, dois Iatistas fizeram dobradinha no pódio 
na categoria 12 anos. Na categoria 16 anos, mais um 
título para o Clube.
Confira os resultados:
Eduardo Reis – vice-campeão na categoria 12 anos.
Tiago Lopes – campeão na categoria 12 anos.
Luiz Gustavo Felisberto – campeão na categoria 16 anos.

Arte no Iate: valorização da história do Clube

A Vice-Diretoria de Tênis informa aos sócios que está 
realizando uma reforma nas quadras de saibro 8 e 9.  
A intenção é aprimorar a drenagem dos espaços para 
manter a qualidade das estruturas.
A reforma inclui alteração nas muretas e será colocada 
uma nova camada de tijolos quebrados, saibro e cascalho 
para que os pisos das quadras sejam renovados por com-
pleto. Vale destacar que as quadras 1, 2 e 3 já passaram 
pelos mesmos reparos anteriormente.

Melhorias nas quadras 
de tênis do Clube



Jornal do Iate  • Edição nº 13 • 30 de março a 5 de abril de 2024
9

Armários disponíveis 
para locação

Imperdível:  
mostra “Traços 
e Fragmentos”

Páscoa 
Encantada

Para aqueles que procuram por mais comodidade e con-
forto durante o estudo ou trabalho, o Iate Clube de Brasília 
oferece armários para aluguel na Sala de Estudos e na 
Sala de Trabalho do Iate TV. 
Os interessados podem entrar em contato com os aten-
dentes dos setores responsáveis para locar um dos es-
paços disponíveis.

O Emiate e a Diretoria Cultural orgulhosamente convidam 
os associados à vernissage da 1ª mostra no ano do Emiate 
– Traços e Fragmentos. A exposição trará os trabalhos 
produzidos pelos alunos dos cursos de desenho, mosaico 
e pintura do Emiate.
O evento está previsto para o dia 10 de abril, a partir das 
19h, no Iate TV. Durante a exposição, haverá a venda de 
deliciosos Cinnamon Rolls. Coloque na sua agenda!

No dia 30 de abril, a partir das 14h, no gramado próximo 
à fonte infantil, ocorrerá um evento especial para a crian-
çada: a Páscoa Encantada. Na ocasião serão distribuídos 
miniovos de chocolate e terá também oficina de Páscoa 
e animação infantil com a presença do Coelho da Páscoa 
e coelhetes.



����������������������
�������
�	��������������������������
���
��
��������������������	��������
��
�����������������������	�	�������	����
���
��������	�	�����������������������������
��������	�	�����������
�������������������	�	�������	�������������	����
��������� ��­��������������������������

www.iateclubedebrasilia.com.br(61) 3329-8700

ANTÔNIO OSCAR GUIMARÃES LÓSSIO - 
DIR. ESPORTES COLETIVOS E VICE - DIR. 
DE FUTEBOL INFANTIL
29/03/2024 (Sexta-feira)

CESÁRIO ALVES COSTA
VICE-DIR. DE FUTEBOL
30/03/2024 (Sábado)

MARCELINO VIZEU CALVO - VICE-DIRE-
TOR DE VÔLEI DE PRAIA
31/03/2024 (Domingo)

DIRETORES DO DIA

�����������������������������������������������
�������������������������������������������������������

������������������������������������������
����������������������������������������������������������������
�����������������������������

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������������� ��������������������������������������������������������������������������������������������
���������������������

SÓCIOS EM ADMISSÃO

01/04  2ª Copa Comodoro de Beach Tennis

02/04  Torneio de Sinuca Iate 64 anos

04/04  Encontro Literário

05/04  Semi-final da Copa Mundial de Patinação

06/04  Regata de Aniversário do Iate Clube - Monotipos

06/04  Caminhada da Amizade

07/04  Regata de Aniversário do Iate Clube - Veleiros

08/04  Emiate: Exposição de Artes

10/04  Emiate: Exposição de Artes

13/04  Taça Guilherme Raulino 2ª Etapa do Ranking ILCA

13/04  Jogos da amizade - Vôlei de quadra

Agenda de Abril

Jornal do Iate  • Edição nº 13 • 30 de março a 5 de abril de 2024
10

O Emiate e a Academia promovem no dia 6 de abril a 
Caminhada da Amizade. O ponto de encontro será no 
Quiosque do Atleta às 9h. Para participar, basta levar 1kg 
de alimento e fazer sua inscrição no Emiate.
Para mais informações, entre em contato pelos telefones: 
3329-8745 ou 99674-7786.

Arte no Iate: valorização da história do Clube


